

2024 年度财务决算报告

根据公司截至 2024 年 12 月 31 日的经营情况和财务状况，结合公司实际运营中的具体情况，现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、 公司财务报告审计情况

公司 2024 年财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2025 年 4 月 28 日出具了标准无保留意见的审计报告，天健会计师事务所认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

二、 报告期内主要财务数据和指标

（一）报告期内主要财务数据

报告期内，公司实现营业收入 364,152.60 万元，同比上升 105.15%；归属于上市公司股东的净利润 45,843.33 万元，同比上升 915.14%。基本每股收益为 0.73 元，较上年同比上升 942.86%。

	2024 年	2023 年		本年比上年增 减	2022 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	3,641,525,979.77	1,775,054,859.92	1,775,054,859.92	105.15%	2,576,529,048.51	2,576,529,048.51
归属于上市公司股东的净利润（元）	458,433,340.48	45,159,576.18	45,159,576.18	915.14%	461,186,506.60	461,186,506.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	414,146,340.30	-76,557,144.21	-76,557,144.21	640.96%	395,093,781.15	395,093,781.15
经营活动产生的现金流量净额（元）	625,571,646.96	-744,096,619.38	-744,096,619.38	184.07%	123,522,356.94	123,522,356.94
基本每股收益（元/股）	0.73	0.07	0.07	942.86%	0.77	0.77
稀释每股收益（元/股）	0.72	0.07	0.07	928.57%	0.75	0.75
加权平均净资产收益率	14.65%	1.79%	1.79%	12.86%	22.81%	22.81%

	2024 年末	2023 年末		本年末比上年 末增减	2022 年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后
资产总额（元）	7,257,174,293.72	5,901,584,373.42	5,901,584,373.42	22.97%	4,691,250,826.16	4,691,250,826.16
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,293,568,016.37	2,878,612,814.00	2,878,612,814.00	14.42%	2,276,991,610.05	2,276,991,610.05

（二） 2024 年公司基本财务指标

其中营业收入较去年同期上升是因为市场回暖，销售需求旺盛；因收入同比大幅上升导致净利润同比大幅增加；本年公司加大研发投入，开拓海外市场及海外客户，职工薪酬、办公折旧、差旅、广告宣传等费用支出增加。

三、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

（一）资产负债构成及变动原因分析

单位:元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,016,649,294.95	14.01%	836,451,978.07	14.17%	-0.16%	主要系资产总额增加导致占比降低所致。
应收账款	1,516,242,593.30	20.89%	1,020,916,271.45	17.30%	3.59%	主要系本期销售规模扩大，收入增加，应收账款余额增加所致
合同资产	16,164,691.03	0.22%	7,659,456.73	0.13%	0.09%	主要系质保金增加所致
存货	2,233,865,311.33	30.78%	2,159,204,011.77	36.59%	-5.81%	主要系资产总额增加导致占比降低所致
长期股权投资	46,080,438.54	0.63%	39,278,981.60	0.67%	-0.04%	主要系资产总额增加导致占比降低所致
固定资产	530,542,167.21	7.31%	353,414,887.95	5.99%	1.32%	主要系内江基地一期工程 2 号楼完工验收，及研发资产转固所致
在建工程	538,922,796.79	7.43%	315,888,150.79	5.35%	2.08%	主要系新大楼工程项目建设投入所致
使用权资产	31,402,747.44	0.43%	46,591,859.45	0.79%	-0.36%	主要系部分长期租赁变更为短期租赁所致
短期借款	488,146,460.	6.73%	720,469,161.	12.21%	-5.48%	主要系本期补

	86		60			充流动资金减少所致
合同负债	32,421,779.84	0.45%	10,474,969.17	0.18%	0.27%	主要系本期销售业务增长，预收货款增加所致
长期借款	687,668,987.25	9.48%	322,697,111.47	5.47%	4.01%	主要系本期新增基建贷款、并购贷款所致
租赁负债	14,384,961.07	0.20%	25,097,271.09	0.43%	-0.23%	主要系部分长期租赁变更为短期租赁所致
应收款项融资	23,334,880.55	0.32%	80,903,391.70	1.37%	-1.05%	主要系本期票据收支变化所致
其他应收款	24,529,255.99	0.34%	36,727,242.30	0.62%	-0.28%	主要系本期应收退税款减少所致
其他流动资产	243,711,384.38	3.36%	133,916,980.96	2.27%	1.09%	主要系本期期末留抵增值税进项税额增加所致
其他权益工具投资	108,000,000.00	1.49%	108,000,000.00	1.83%	-0.34%	绝对值无变化
其他非流动金融资产	35,000,000.00	0.48%	30,000,000.00	0.51%	-0.03%	基本无重大变化
无形资产	310,640,815.02	4.28%	261,236,688.96	4.43%	-0.15%	主要系资产总额增加导致占比降低所致
开发支出	92,445,268.45	1.27%	85,652,483.25	1.45%	-0.18%	主要系资产总额增加导致占比降低所致
商誉	330,094,487.00	4.55%	283,045,740.63	4.80%	-0.25%	主要系资产总额增加导致占比降低所致
长期待摊费用	13,025,511.85	0.18%	11,130,629.28	0.19%	-0.01%	基本无重大变化
递延所得税资产	98,755,787.93	1.36%	83,855,503.88	1.42%	-0.06%	主要系资产总额增加导致占比降低所致
应付票据	778,150,487.76	10.72%	341,194,441.62	5.78%	4.94%	主要系本期采购业务使用银行承兑汇票增加所致
应付账款	935,356,941.78	12.89%	718,384,986.38	12.17%	0.72%	主要系本期材料采购增加以及工程投入增加所致
应付职工薪酬	255,121,142.38	3.52%	155,880,848.28	2.64%	0.88%	主要系本期计提年终奖增加所致
应交税费	24,315,033.64	0.34%	31,324,488.81	0.53%	-0.19%	主要系本期待抵扣进项税增加，应交增值税减少所致
其他应付款	23,413,417.94	0.32%	22,275,383.51	0.38%	-0.06%	主要系资产总额增加导致占

						比降低所致
实收资本（或股本）	625,144,701.00	8.61%	621,591,549.00	10.53%	-1.92%	主要系资产总额增加导致占比降低所致
资本公积	1,346,528,918.22	18.55%	1,343,651,905.26	22.77%	-4.22%	主要系资产总额增加导致占比降低所致
其他综合收益	131,800,910.28	1.82%	119,243,349.55	2.02%	-0.20%	主要系外币报表折算差异
盈余公积	141,518,124.12	1.95%	68,880,190.17	1.17%	0.78%	主要系本年盈利提取盈余公积所致
未分配利润	1,048,575,362.75	14.45%	725,458,306.42	12.29%	2.16%	主要系本期销售增长、收入上升、利润增加所致
少数股东权益	353,057,232.41	4.86%	591,696,986.53	10.03%	-5.17%	主要系收购子公司少数股东股权所致

（二）经营情况分析

单位：元

	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	3,641,525,979.77	100%	1,775,054,859.92	100%	105.15%
分行业					
集成电路电子工业专用设备	3,641,525,979.77	100.00%	1,775,054,859.92	100.00%	105.15%
分产品					
测试机	2,062,592,871.89	56.64%	675,971,160.53	38.08%	205.13%
分选机	1,190,402,842.78	32.69%	819,711,258.79	46.18%	45.22%
其他	388,530,265.10	10.67%	279,372,440.60	15.74%	39.07%
分地区					
中国境内	3,207,988,483.91	88.09%	1,450,211,206.67	81.70%	121.21%
中国境外	433,537,495.86	11.91%	324,843,653.25	18.30%	33.46%
分销售模式					
直销	3,641,525,979.77	100.00%	1,775,054,859.92	100.00%	105.15%

报告期内，公司始终秉持“自主研发、技术创新”的发展理念，持续加大技术研发投入，在将现有产品领域做专、做强，保持产品市场领先地位的基础上，重点开拓了覆盖 Soc、逻辑等多种高端应用场景的数字测试设备、三温探针台、三温分选机等产品，不断拓宽产品线，并积极开拓中高端市场。未来，公司将继

续坚持“以客户为中心，以市场为导向”的宗旨，继续围绕探针台、数字测试机等相关设备进行重点研发，以突破国外半导体设备厂商的垄断，增强公司核心竞争力。

（三）现金流量构成及变动原因分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,815,475,306.90	2,062,014,832.60	85.04%
经营活动现金流出小计	3,189,903,659.94	2,806,111,451.98	13.68%
经营活动产生的现金流量净额	625,571,646.96	-744,096,619.38	184.07%
投资活动现金流入小计	1,625,668.15	410,550,747.27	-99.60%
投资活动现金流出小计	416,135,700.41	411,717,477.30	1.07%
投资活动产生的现金流量净额	-414,510,032.26	-1,166,730.03	-35,427.50%
筹资活动现金流入小计	1,434,656,067.94	1,352,298,855.06	6.09%
筹资活动现金流出小计	1,472,204,762.41	400,797,270.03	267.32%
筹资活动产生的现金流量净额	-37,548,694.47	951,501,585.03	-103.95%
现金及现金等价物净增加额	180,197,316.88	199,615,834.06	-9.73%

1、经营活动产生的现金流量净额同比增加 184.07%，主要原因是报告期内随着公司销售的增长、销售回款同比大幅增长所致。

1) 经营活动现金流入同比增长 85.04%，主要原因是报告期内公司销售业务增长相应收到的货款增加所致。

2) 经营活动现金流出同比增加 13.68%，主要原因是报告期内公司销售业务增加相应采购货款支付增加及职工薪酬等日常支出增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额同比减少 35,427.50%，主要原因是去年同期有理财产品赎回和并入子公司获得额外现金流入。

1) 投资活动现金流入同比减少 99.60%，主要原因是去年同期有理财产品赎回和并入子公司获得额外现金流入。

3、筹资活动产生的现金流量净额同比减少 103.95%，主要原因是本期偿还借款增加所致。

报告期公司经营活动产生的现金流量净额为 625,571,646.96 元，净利润为 466,981,530.65 元，净利润与经营活动产生的现金流量净额的差异主要由于报告期内公司销售规模大幅增加，各类减值计提、折旧摊销增加，存货及经营性应收应付变动综合影响所致。

综述，本年公司业务规模保持稳定增长态势，产品盈利能力继续保持在良好水平，公司资产负债结构优良。

本报告经董事会审议通过后需提交公司 2024 年度股东大会审议批准。

请各位董事审议。

杭州长川科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 29 日